CI Nº 01958/2022/GAQ/SEMA

Cuiabá/MT, 07 de abril de 2022

Assunto: Solicitação de autorização

Ao (À) GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO
AMBIENTE

Excelentíssimo Sr. Secretário,

Encaminhamos o Processo nº SEMA-PRO-2022/04650 que visa "Contratação de
pessoa jurídica para o fornecimento de equipamentos e serviços de instalação, garantia e
suporte técnico por 36 meses, para ampliação da solução de hiperconvergência de
processamento e armazenamento de dados para a Secretaria de Estado de Meio
Ambiente de Mato Grosso, por meio de adesão a ata de registro de preços nº 001/2022,
Pregão Eletrônico n° 001/2022/SAAF/SEFAZ-MT", para solicitar a autorização da
autoridade competente para a realização da contratação.

Respeitosamente,

REGANE MARIA TENROLLER
Gerente em Substituição

Gerência de Gestão de Aquisições

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

C
IN

20
22

01
95

8A

Assinado com senha por REGANE MARIA TENROLLER - 07/04/2022 às 08:32:38.
Documento Nº: 1490195-9366 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1490195-9366

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

139

DESPACHO Nº 07388/2022/GSAE/SEMA

Cuiabá/MT, 07 de abril de 2022

Assunto: Autorização

O presente versa sobre o Termo de Referência n° 013/CITI/2022, que visa a
"Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de equipamentos e serviços de
instalação, garantia e suporte técnico, por 36 meses, para ampliação da solução de
hiperconvergência de processamento e armazenamento de dados, para a Secretaria de
Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, por meio de adesão a ata de registro de preços
nº 001/2022, Pregão Eletrônico n° 001/2022/SAAF/SEFAZ-MT.".

Considerando a Justificativa de Pesquisa de Preços n° 008/2022 de fls. 73/74.

Considerando a Comprovação de Vantajosidade de fl. 75.

Considerando a Análise Crítica da Comprovação de Vantajosidade de fl. 76.

Considerando o Edital de Licitação - pregão Eletrônico nº
01/2022/SAAF/SEFAZ e seus anexos de fls. 82/134.

Considerando a CI n° 01958/2022/GAQ/SEMA de fl. 139.

Pelo presente, ratifico o inteiro teor da justificativa técnica apresentada no
Termo de Referência de fl. 02 no item 9.1, bem como, autorizo a contratação, desde que
encontre amparo legal para tal.

Encaminhem-se os autos para continuidade dos tramites e demais providências
necessárias.

Atenciosamente,

ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA
SEC ADJ EXECUTIVO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO AMBIENTE

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
07

38
8A

Assinado com senha por ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA - 07/04/2022 às 17:16:46.
Documento Nº: 1508305-675 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1508305-675

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

140

DESPACHO Nº 07523/2022/CAC/SEMA

Cuiabá/MT, 11 de abril de 2022

Assunto: Encaminhamento para continuidade

Ao (À) GERENCIA DE GESTAO DE AQUISICOES

Prezada Gerente,

Objeto: "Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de
equipamentos e serviços de instalação, garantia e suporte técnico por 36 meses, para
ampliação da solução de hiperconvergência de processamento e armazenamento de dados
para a Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, por meio de adesão a ata
de registro de preços nº 001/2022, Pregão Eletrônico n° 001/2022/SAAF/SEFAZ-MT".

Valor de Referência: R$ 2.062.428,00.

Considerando a justificativa técnica constante no Termo de Referência (fls.
02/03), bem como a autorização do Ordenador de Despesa e Autorização de Contratação
emitida pela Autoridade competente (fl. 140), além dos documentos acostados aos autos,
opino pela continuidade do certame por meio de Adesão Carona à Ata de Registro de
Preços n. 001/2022/SEPLAG-MT.

Atenciosamente,

JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA
COORDENADORA EM SUBSTITUIÇÃO

COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
07

52
3A

Assinado com senha por JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - 11/04/2022 às 17:10:56.
Documento Nº: 1539820-2596 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1539820-2596

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

141